**III.** Ebenso führen sie einen anderen Fall an in Bezug auf den, der allgemein geschworen hat, dass er die Verordnungen einhalten wird, die in seiner Kirche beschlossen worden sind, und danach wird eine neue Verordnung beschlossen. Sie fragen also, ob er durch seinen Schwur zur Verordnung verpflichtet ist. Denn er hat allgemein geschworen, dass er die Verordnungen seiner Kirche einhalten wird; und dies ist eine Verordnung; also usw.

**[Lösung]:** Wenn er beim Schwören nur die vergangenen Verordnungen meinte, ist er nicht an die zukünftigen gebunden; wenn er aber die vergangenen und die zukünftigen meinte, ist er daran gebunden: Die Absicht nämlich bindet.

**1105** Vgl. Liber Extra, 3.23.1 (ed. Friedberg, Bd. II, 531).

**1106** Das Zitat lässt sich an der angegebenen Stelle nicht nachweisen.

[Nr. 324] ARTICULUS II.

*Utrum coactum iuramentum obliget.*

Sequitur quaerere utrum coactum iuramentum obliget.

**Probatur quod non:** 1. Nam dicit Gregorius: «Coacta servitia Deo non placent».

2. Item, dicit lex: «Quod fit iusti metus causa, ratum non habeo». – Item, si aliquis iurat aliquid causa metus mortis, non debet ratum esse iuramentum.

3. Item, violentia non debet iuvare eum qui cogit iurare; ergo, si iurans propter metum mortis promisit se aliquid daturum ei, non tenetur.

4. Item, dicit Augustinus: «Iuramentum non potest esse vinculum iniquitatis». – Item, Isai. 58, 6: *Dissolve colligationes impietatis*.

**Contra:** a. Dicit Augustinus quod coacta voluntas voluntas est; ergo coactum iuramentum est iuramentum.

b. Item, Matth. 5, 33: *Reddes Domino iuramenta tua*.

c. Item, quidam consuluit Alexandrum Papam de quodam coacto iuramento, et respondit: «Non habebis me auctorem periurii». Ergo iuramentum illud obligabat.

d. Item, quidam coactus iuravit concubinae suae quod eam duceret in uxorem et quod de cetero non exhiberet parentes suos. Consultus fuit super hoc Augustinus et dixit, de consilio Ambrosii, quod matrimonium tenet et quod poeniteret de residuo, videlicet de eo quod iuraverat quod de cetero non exhiberet parentes suos.

**Respondeo:** Quidam distinguunt, dicentes quod in promissorio iuramento excusat metus, in assertorio non, quia potius debet quis mortem pati quam falsum iurare. Alii dicunt quod omne iuramentum, sive coactum sive non, si est licitum et peiorem non vergit in exitum, est obligatorium.

**[Ad obiecta]:** 1. Ad primum ergo respondent quod sacrificia coacta, in quantum coacta, Deo non placent, tamen voluntaria reddito Deo placet.